Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   1

ATA CATORZE DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

----- Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se

pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria Leandro

Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e António José

Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de trabalhos: -----------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número treze do corrente ano, foi posta à aprovação e foi aprovada

por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- Da Assembleia Municipal de Almeirim: -----------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com Edital para afixação da Sessão Extraordinária de vinte e sete de

julho de dois mil e vinte e dois. --------------------------------------------------------------------------

----- O mesmo foi afixado em local próprio. -----------------------------------------------------------

----- Da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------------------------------------------

----- Enviando ofício com a prorrogação da Mobilidade entre órgãos de serviços do

trabalhador António Lopes Sérgio, até ao dia trinta e um de dezembro de dois mil e

vinte e dois. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Sociedade Ponto Verde: --------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação do Prémio Junta-te ao Gervásio. ------------------------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando convite para o trigésimo primeiro Festival de Folclore da Raposa. -----------

----- Do Rancho Folclórico “Os Camponeses” da Raposa: -------------------------------------------

----- Enviando carta a solicitar apoio para suportar as despesas inerentes ao festival a

realizar no dia seis de agosto. ----------------------------------------------------------------------------

Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   2

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a agendar a deslocação do consultor, Miguel Lopes, para o dia vinte

e oito de julho, pelas noves horas e trinta minutos, para a realização da consultoria

contabilística. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Carla Esteves: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convocatória para a reunião da Comissão Municipal de Gestão Integrada

de Fogos Rurais, a realizar no dia vinte de julho, pelas dez horas, no Salão Nobre da

Câmara Municipal de Almeirim. -------------------------------------------------------------------------

----- Da Secretaria Geral do Ministério da Administração Interna: --------------------------------

----- Enviando ofício relativo a Recenseamento Eleitoral, eliminação de inscrição cento e

vinte e cinco anos, vinte e oito de fevereiro de dois mil e vinte e dois, segunda fase,

Comissão Recenseadora, com vista a averiguar a actualidade das inscrições dos

eleitores com idade igual ou superior a cento e vinte e cinco anos. ----------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o Curso Breve Assembleias Municipais e Capacitação dos

Eleitos Locais. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com despacho de prorrogação da Declaração da situação de alerta

de dezanove a vinte e um de julho, para todo o território continental. ------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Campanha de Verão colheitas de sangue, da Federação

Portuguesa de dadores Benévolos de Sangue. -------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a Campanha para o verão dois mil e vinte e dois,

promovida pelo Fórum Nacional Álcool e Saúde, no âmbito do Plano de Contingência de

Saúde Sazonal do Serviço Nacional de Saúde, em articulação com a Direção Geral da

Saúde. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo à Retificação das Tabelas de Retenção na Fonte |

Declaração de retificação número seis dois nove traço A barra dois mil e vinte e dois. ----

----- De Ana Neto da Comunidade Intermunicipal Lezíria do Tejo: --------------------------------

----- Enviando email com nova tabela relativa à Prestação de Serviços externos de

Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   3

Segurança e Saúde no trabalho. -------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com Protocolo de Colaboração assinado entre a Direção Geral de

Recursos da Defesa Nacional e a ANAFRE, Estatuto do Antigo Combatente. -----------------

----- Do Movimento Palco Associação Cultural e de Artes Performativas dos Jovens de

Almeirim: ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando convite para um Arraial com vários momentos de dança, a realizar no dia

dezasseis de julho pelas quinze horas, no Jardim da República, em Almeirim. ---------------

----- Da Munícipe Bruna Simões: -------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar o empréstimo da Casa da Cultura, para a realização de

uma festa particular, no dia sete de agosto. ----------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido, sendo a mesma informada que a limpeza das instalações

ficará a cargo do requerente. ----------------------------------------------------------------------------

----- Do Vereador António Maximiano: -----------------------------------------------------------------

----- Enviando email das Águas do Ribatejo, com apelo à redução do consumos não

essenciais de água. ------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da DGAL: -------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com questionário do Sistema de Normalização Contabilística para

as Administrações Públicas dois mil e vinte e dois barra reforço. -------------------------------

----- Das Águas do Ribatejo: -------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que a onda de calor pode comprometer o

abastecimento, apelando ao uso eficiente de água. ------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre o Estatuto do Cuidador Informal. ---------------

----- Da Freguesa Lélia Ornelas: ---------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email em nome dos habitantes do Monte da Vinha, a manifestar o seu

desagrado, relativamente à frequência de eventos realizados na Calha do Grou,

Concelho da Chamusca, mas com acesso somente pelo Concelho de Almeirim. ------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a informação sobre a situação de contingência declarada

pelo Governo, para o período de onze a quinze de julho. -----------------------------------------

----- De João Rocha: -----------------------------------------------------------------------------------------

Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   4

----- Enviando email com cartaz de divulgação de exibição do filme ”Koati Aventura na

Selva”, Cinema no Parque. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da Junta de Freguesia de Benfica do Ribatejo: --------------------------------------------------

----- Enviando convite para a abertura das Festas de Benfica do Ribatejo, no dia quinze

de julho, pelas vinte horas e trinta minutos. ----------------------------------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar da publicação em Diário da República do despacho

número oito cinco seis quatro traço A barra dois mil e vinte e dois, que aprova as

alterações às tabelas de retenção na fonte. ----------------------------------------------------------

----- De Ana Neto da Comunidade Intermunicipal Lezíria do Tejo: --------------------------------

----- Enviando email com tabelas de agregação do procedimento para Prestação de

Serviços Externos de Segurança e Saúde no trabalho. ---------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o despacho de Prorrogação da situação de Contingência.

----- Da Direção Regional de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo: --------------------

----- Enviando email a divulgar o Alerta Fotossanitário Direção Regional de Agricultura e

Pescas de Lisboa e Vale do Tejo, Circular número quatro barra dois mil e vinte e dois,

Trioza eritreae (Del Guercio) (Hemiptera, Triozidae) ou psila traço africana traço dos

traço citrinos. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Teatro Politeama: ---------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com campanha especial para Juntas de Freguesia. -----------------------

----- Da CityHall: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com divulgação das publicações do Diário da República de vinte e

sei de julho de dois mil e vinte e dois. ------------------------------------------------------------------

----- Da DEGAL: -----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email relativo à remuneração dos Eleitos Locais. ---------------------------------

----- Da FREGAL: ----------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que foi publicado em Diário da República, o Decreto de

Lei número cinquenta e um barra dois mil e vinte dois, de vinte e seis de julho, que

procede à valorização remuneratória de Carreiras e categorias de Administração

Pública. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Freguesia de Fazendas de Almeirim: ----------------------------------------------------------

Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   5

----- Enviando convite em nome desta Junta e da Comissão de Festas de Fazendas de

Almeirim, para a Inauguração das Festas em honra de S. José, no dia vinte e nove de

julho, pelas vinte horas. -----------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a informação relativa ao alargamento de prazo, até

catorze de outubro, do Prémio “Junta-te ao Gervásio”. -------------------------------------------

----- Da Confraria Gastronómica de Almeirim: ---------------------------------------------------------

---- Enviando ofício a solicitar apoio financeiro para o Festival da Sopa da Pedra. ----------

---- Informando no mesmo, que à semelhança de anos anteriores, existe um espaço

para a ocupação da Junta de Freguesia. ---------------------------------------------------------------

----- Da Freguesa Sandra Fernandes: --------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a questionar da existência do livro “O Coelhinho Dudu”, volume um

e dois na Biblioteca Móvel, oferecendo-se para ceder os dois volumes para a mesma.

Referindo ainda a importância da sua existência tanto na Biblioteca Municipal, como na

Biblioteca escolar, da Escola que o Eduardo irá frequentar no próximo ano lectivo. -------

----- De Luís Barcelos: ---------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando mapa com horário dos transportes das crianças das AAAF’s da Raposa,

para a semana de vinte e cinco a vinte e nove de julho. -------------------------------------------

----- Do Grupo de Peregrinos de Mora: -----------------------------------------------------------------

---- Enviando email a solicitar a cedência da casa da Cultura, para o dia dez de outubro,

para almoçar. ------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar as Décimas Jornadas Novos Paradigmas da protecção

Civil, a realizar no dia trinta de setembro, no auditório da Lipor, em Baguim do Monte

(Gondomar). --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar os panfletos e cartaz Vizinhança Segura e produtos de

uso não profissional, elaborados pela Direção Geral de Alimentação e Veterinária. --------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que o portão junto à Casa da Cultura está danificado, pelo que irá pedir

Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   6

orçamento a Bruno Miguel Barreiras Sampaio, para arranjo do mesmo.----------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor comprar-se mais mesas de plástico para utilizar nos eventos, uma vez que

as existentes são poucas e algumas já um pouco danificadas. -----------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor adquirir-se uma arca horizontal e um frigorífico para servir de apoio para

o lanche de Inauguração da Requalificação do Parque de Merendas da Raposa e futuros

eventos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor aprovar o pedido de apoio da Comissão de Festas de Santo António

Raposa para pagamento à Banda Filarmónica de Muge, que atuou no dia treze de junho

no encerramento das Festas da Freguesia. -----------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar o documento de Aditamento ao Contrato InterAdministrativo de

Delegação de Competências entre o Município de Almeirim e a Freguesia de Raposa,

propondo a sua aprovação e caso o mesmo seja aprovado, será enviado para aprovação

na reunião de Assembleia de Freguesia a nove de setembro, e posteriormente enviado

para a Câmara Municipal de Almeirim. ----------------------------------------------------------------

----- Do Tesoureiro de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A propor fazer-se a Terceira Alteração Orçamental a qual, a ser aprovada, ficará em

anexo à presente ata. --------------------------------------------------------------------------------------

----- A proposta foi aprovada por unanimidade. -----------------------------------------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e trinta minutos, redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata, que

depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------

A Presidente:

Ata catorze de dois mil e vinte e dois                                                                                                                   7

A Secretária:

O Tesoureiro: